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1 Úvod

„Právě se vracím z Hradu od prezidenta republiky. Dnes ráno jsem panu

prezidentu republiky podal návrh na přijetí demise ministrů, kteří odstoupili 20. února

tohoto roku. A současně jsem panu prezidentu navrhl seznam osob, kterými má být

vláda doplněna a rekonstruována. Mohu vám sdělit, že pan prezident všechny mé

návrhy, přesně tak jak byly podány, přijal.“
1

Těmito slovy, pronesenými před mnohočetným davem na Václavském náměstí,

informoval dne 25. února 1948 předseda vlády Klement Gottwald o tom, že prezident

přijal demisi ministrů nekomunistických stran a ukončil tím vládní krizi. Můžeme říci,

že jen málo vět bylo pro občany Československa tak osudových jako tyto. Tento den

(komunisty označovaný jako vítězství pracujícího lidu nad buržoazií a reakcí) se stal

vyvrcholením dlouhodobých snah komunistů o dosažení monopolu moci. Tento den

došlo k nastolení diktatury, likvidaci demokratického systému a k definitivnímu

připojení Československa k sovětskému mocenskému bloku. Analýze únorových

událostí byla věnována řada publikací, navíc příčiny a průběh těchto dní lze považovat

za obecně známé informace, proto je součástí mé bakalářské práce pouze stručná

rekapitulace nejdůležitějších politických událostí. Pozornost bude věnována hlavně

tomu, jaký vliv měl komunistický převrat na oblast kultury, zejména literatury.

Politické události se totiž promítaly také do dění v kultuře. Porážka nacismu sice

umožňovala na krátké období navázat na svobodný rozvoj literatury za předmnichovské

republiky, což se projevovalo pluralizací uměleckých směrů i názorů, přesto byla

politizace celého veřejného života již tehdy patrná. Ve společnosti nabité bojem o moc

tomu snad ani nemohlo být jinak. Teprve až únorové události ale rozhodly nejen

o mocenské, nýbrž i kulturní orientaci republiky v dalším období. Vítězové politického

střetnutí začali uplatňovat ty nejbrutálnější metody potlačování možné opozice, v řadě

inscenovaných procesů byli likvidováni ideoví odpůrci. K umlčování oponentů

pochopitelně docházelo i v umělecké sféře, a léta po únoru 1948 (zejména do Stalinovy

a Gottwaldovy smrti v březnu 1953) se tak stala jedním z nejtěžších období v dějinách

1 TOTEV, Jonko. Únor 1948. [online]. Dostupné z: <http://www.totalita.cz/1948/1948.php>. [7.4.2012].
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české literatury. Po odchodu řady autorů do exilu, po zániku řady uměleckých

a kulturních spolků a vytvoření centralizovaných institucí (v březnu 1949 vznikl Svaz

československých spisovatelů), po zastavení všech nekomunistických literárních

časopisů, po zavedení přísné cenzury začala neblahá éra rozštěpení české literatury na

oficiálně povolenou a podporovanou a na literaturu vykázanou z domácích

nakladatelství a knihoven, šířenou ve strojopisných opisech nebo publikacích exilových

vydavatelství. Kulturnímu vývoji od konce druhé světové války do prvních příznaků

uvolnění stalinismu bude věnována druhá kapitola práce.

Následně se podrobněji zaměřím na tituly z oblasti povolené literatury a na

jejich typické znaky. Základní principy, jimiž se především měla řídit nová oficiální

tvorba, byly shrnuty do pojmu socialistický realismus. Metody tohoto směru byly

přejaty ze sovětské kulturní politiky, ideově vycházely z oslavy vládnoucího režimu

a měly sloužit především budování nové společnosti. Pro českou prózu počátku

padesátých let tak byl příznačný omezený repertoár motivů a témat, oblíbenou byla

zejména tematika boje starého a zanikajícího světa se světem novým, mířícím

k radostné beztřídní společnosti. Tato tvorba se vyznačovala dogmatismem,

zdůrazňováním aktuální tematiky a upřednostňováním výchovné a agitační funkce před

vlastními uměleckými kvalitami díla. Tyto znaky se pokusím demonstrovat na třech

vybraných románech, které považuji za vzorové reprezentanty uvedeného žánru –

konkrétně se jedná o díla Bitva od Václava Řezáče, Bez šéfa Svatopluka Turka a Občan

Brych Jana Otčenáška. Václav Řezáč působil jako ředitel v nakladatelství

Československý spisovatel a z pozice své funkce rozhodoval o mnohých kulturních

čistkách v padesátých letech a udával směr levicové literatuře. Navíc knihy Nástup

a Bitva patřily v té době k nejvydávanějším. Proto výběr jeho díla považuji za příhodný.

Podobně také Turkovo dílo Bez šéfa je ukázkovým představitelem tzv. budovatelského

románu (typického žánru socialistického realismu). Turek se proslavil již svým dílem

Botostroj, v němž interpretoval svoje zkušenosti s prací v Baťově továrně a závod zde

vylíčil jako nelidskou společnost vykořisťující dělníky. Román Bez šéfa je potom

volným pokračováním Botostroje. Fakt, že autor měl osobní zkušenost s prací dělníka

v továrně, mohl u některých lidí budit přesvědčení o vyšší míře důvěryhodnosti.

Z těchto důvodů jsem vybrala právě toto dílo.

Přílišná svázanost a dogmatismus se nicméně ukázaly jako neudržitelné

a budovatelská koncepce prózy začala být záhy rozrušována. Za přelomové dílo je
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v tomto směru považován Otčenáškův Občan Brych, u kterého již můžeme vysledovat

nové přístupy. Přítomny jsou motivy pochybnosti a váhání (byť s nevyhnutelným

závěrečným přihlášením se k nové společnosti), autor se také pokusil o využití

některých prostředků psychologického románu. Kvůli srovnání s budovatelskými

romány jsem proto zařadila i rozbor tohoto románu. Mým cílem tedy bude analyzovat

vybraná beletristická díla a jejich vzájemnou komparací postihnout základní rysy,

kterými se oficiální literatura padesátých let vyznačovala.

Ve všech vybraných románech se setkáváme s vylíčením únorových událostí,

přičemž je nutné zdůraznit, že jejich vyobrazení podléhalo interpretaci vládnoucího

režimu. A proto ne ve všem odpovídalo historickým skutečnostem. A právě porovnání

literárního ztvárnění a vlastní reality bude věnována závěrečná část práce. V ní se

pokusím nastínit to, jakým způsobem se v beletrii projevovala komunistická

propaganda.

V této bakalářské práci mám tudíž příležitost skloubit oba studované obory –

historii a literaturu.
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2 Politické události

Komunisté se aktivně připravovali na převzetí moci již během 2. světové války.

Vhodným nástrojem k uskutečnění jejich plánů se stala Národní fronta. Již od počátku

jejího vzniku v roce 1945 komunisté své koaliční partnery považovali za nepřátele, proti

kterým je nutné bojovat a v konečném důsledku je zlikvidovat. Pro dosažení svých cílů

využívali nejrůznějších prostředků, mimo jiné se snažili narušovat činnost ostatních

stran, postupně se jim také podařilo ovládnout Bezpečnost či dělnické organizace. To

vše probíhalo za úzké spolupráce se Sovětským svazem.

Situace se začal vyhrocovat v druhé polovině roku 1947, kdy komunisté naplno

přistoupili k ofenzivní politice. Mizela jejich ochota k jakýmkoli kompromisům,

neshody ve vládě se odehrávaly na pokraji vládní krize. Politické napětí v zemi

vrcholilo. Předmětem rozhodujícího střetnutí se staly poměry v Bezpečnosti,

nekomunistické strany kritizovaly postup SNB při vyšetřování údajného spiknutí na

Slovensku a dalších politických afér. Ministr vnitra Václav Nosek odpověděl přesuny

ve velitelském sboru Bezpečnosti, které měly komunistům zajistit úplnou kontrolu

hlavního města. Dne 13. února 1948 vláda rozhodla, aby realizace ministrových rozkazů

byla zastavena. Nosek nicméně na tuto výzvu nereagoval, proto se ministři národně

socialistické, lidové a demokratické strany dohodli, že nebude-li usnesení splněno,

podají demisi. Doufali, že v rozhodujícím okamžiku se k nim přidají i ministři sociálně

demokratičtí, kteří v posledních střetnutích spolupracovali s protikomunistickým

blokem. Rozhodnutí o demisi demonstrovalo jasně, nakolik byli demokratičtí politikové

v zajetí iluzí o možnosti svést boj s komunisty parlamentní cestou.
2

Dne 20. února 1948 oznámili ministři tří nekomunistických stran oficiálně

prezidentu republiky, že odstupují ze svých úřadů. Komunisté byli na tento krok

připraveni a již následujícího dne přišli s vlastním návrhem řešení vzniklé krize.


[…]


Příloha č. III: Významní komunističtí kulturní ideologové.

Ladislav Štoll (1902-1981)

Ladislav Štoll byl marxistický publicista a kritik, ideologický pracovník KSČ,

spolutvůrce socialistické kulturní politiky. Je autorem brožury Třicet let bojů za českou

socialistickou poezii (1950), což byl původně referát z pracovní konference Svazu

československých spisovatelů z téhož roku. Následně se tato příručka stala doslova

modlou socialistickorealistické kritiky, přinášela směrnice a principy socialistického

realismu. Je v ní vznesen nárok, aby česká poezie nadále pracovala výhradně

ve službách budovatelského programu komunistické strany: Pro celou naši novou

situaci je vůbec typické to, že tu prvek uvědomělosti hraje úlohu v dějinách nevídanou.

Jako se např. hospodářský plán stává uvědomělým zákonem společenského vývoje

(zatímco včera se ještě takové vývojové společenské zákony prosazovaly za zády lidí bez

jejich vědomí), tak i do umělecké tvorby vstupuje živel uvědomělosti v míře, o jaké

neměla umělecká tvorba minulých epoch ani tušení. To je jeden ze základních rysů

odlišujících nové socialistické umění, socialistický realismus, od umění všech minulých

epoch.

Spisovatelé, umělci – inženýři lidských duší, socialističtí buditelé, bojovní

humanisté, podněcovatelé mohutných citů, tužeb a myšlenek, pěvci lásek a nenávistí

lidu, tvůrci nové krásy, nových půvabů, nového lidského štěstí, mají své zvláštní zbraně,

jimiž pronikají tam, kam nepronikne nejlepší publicista, jimiž nejúčelněji mohou pomoci

straně i státu k převýchově milionů lidí, k výchově nové, radostné, svěží mládeže,

nových socialistických pokolení.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=576>.

[15.4.2012].

Václav Kopecký (1897-1961)

Václav Kopecký byl přední ideolog a propagandista KSČ, tvůrce a představitel

komunistické kulturní politiky 40. a 50. let. V letech 1945-1953 působil jako ministr

informací, v letech 1953-1954 jako ministr kultury. Jako člen užšího stranického vedení

se aktivně podílel na nezákonnostech a zvůli 50. let (mimo jiné též na přípravě

vykonstruovaných soudních procesů).

Dostupné z: <http://www.nezapomente.cz/zobraz/vaclav_kopecky>,

<http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_kopeckyv.php.>. [15.4.2012].

Zdeněk Nejedlý (1878-1962)

Zdeněk Nejedlý byl historik, hudební vědec, politický činitel. Po druhé světové

válce se stal ministrem školství, věd a umění, později prezidentem Československé

akademie věd. Byl člověkem inteligentním a vzdělaným, autorem mnoha odborných

studií, svou činností po roce 1945 však mnohé poškodil, schvaloval procesy

s inteligencí, přiživoval se na novém režimu. Svou filozofii té pravé české kultury

zredukoval na některé osobnosti, ostatní přehlížel. Ti, kteří nějakým způsobem

vybočovali svým dílem z plynulého vývoje, ti, kteří nabourali tradici, byli odvrženi

(Dvořák, Janáček, Mácha). Naopak jako propagaci klasického dědictví české kultury

využil tvorbu Aloise Jiráska a z Jiráskovy osobnosti a jeho pojetí realismu vytvořil

mýtus.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=521>.

[15.4.2012].

Jan Drda (1915-1970)

Jan Drda byl prozaik, dramatik a novinář. Po převzetí moci komunisty zastával

významné funkce v kulturním a politickém životě. V letech 1949-1956 působil jako

předseda Svazu československých spisovatelů. V tomto období se podílel na praxi

totalitního systému a z pozic své moci rozhodoval přímo i nepřímo o osudech mnoha

spisovatelů. Prosazoval vylučování nekomunistických autorů ze svazu spisovatelů

a u řady z nich též exemplární potrestání v podobě dlouholetého vězení. Své renomé

obnovil až roku 1968 prohlášením namířeným proti invazi vojsk Varšavské smlouvy do

Československa.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=937>.

[15.4.2012].

Gustav Bareš (1910-1979)

Gustav Bareš byl novinář, politik a stranický ideolog. V roce 1946 se stal

vedoucím Kulturního a propagačního oddělení ÚV KSČ, od roku 1947 působil jako

šéfredaktor časopisu Tvorba. Jeho Tvorba byla doslova popravčím orgánem české

kultury. Pronásledovala řadu jejích představitelů - od Václava Černého, Jindřicha

Chalupeckého až po Konstantina Biebla a Karla Teigeho. Dokonce i Václav Kopecký

byl pro Bareše velkým liberálem. Nemalý byl také Barešův podíl na přípravě

politických monsterprocesů. Po sporu s Václavem Kopeckým v boji o moc byl roku

1952 za nastolování antigottwaldovské linie odvolán ze všech politických funkcí.

Dostupné z: <http://www.libri.cz/databaze/kdo20/list.php?od=b&count=20&start=1>.

[15.4.2012].

Příloha č. IV: Václav Řezáč.

Dostupné z: < http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=860>.

[15.4.2012].

Příloha č. V: Svatopluk Turek.

Dostupné z: < http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=869>.

[15.4.2012].

Příloha č. VI: Jan Otčenášek.

Dostupné z: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=833>.

[15.4.2012].