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Posuzovaná bakalářská práce ukazuje' byt' na malém vzorku tří děl, ýtazný dopad
Února 1948 na stalinizaci české literatury' Ěr"act to byl vskutku razný a důsledný _ zatimco
část spisovatelů putovala do vězení, mizela ve vnitřním i vnějším exilu, privilegovaná a
protěžovaná komunistická elita se drala do popředí. Jejich ďla dosahovala nevídaných
nákladů, štědře dotována státem. Autorka si vybrala celkem vhodně tři známé plotagonisty
tohoto období zprvní poloviny 50. let. Bez ideologických předsudků se snaŽí úspěšně
rozebrat právě ideologické a propagandistické poslání lri romant: Řezáčovy Bitvy, Tuikova
protibat'ovského díla Bez šéťa a otčenáškova občana Brycha, proslaveného i filmovou
adaptací s Karlem HÓgrem v hlavní roli. Předložená práce působí přesvědčivě, má ucelenou
logickou a čtivou formu. o odborné erudici svědčí i pestrý á uonutý poznámkov ý apaút (136
odkazů) i seznam literatury a přílohová část se zajímav1imi tiografickými medailony.
ZejménaŘezáčovo a otčenáškouo dilo mělo o to větší působení a oblibu v určité části reŽimu
nakloněné veřejnosti, Že stojí Za pozornost všimnout si i rozdílů v literárn ím zpracov'aní. oba
autoři Ve své předchozí literární a umělecké tvorbě nebyli rozhodnď vyhraněnými
komunistickými bojovniky za nový svět. TěŽko dnes posou dft, ZáaŘezáčův výsosině agitační
román byl psán z vnitřního přesvědčení (o čemŽ pochybuji), či to byla promyslená řemeslná
práce s cílem zalíbit se režimu a dosáhnout vysokého nák]adu atími hónoráie. Tím spíše' Že
Ře7áč sám se později od svého románu a tehdejšího politického přisluhování distancoval
(eho syn působil dokonce později na Svobodné Evropě). Zbboto ňl.dirku byl snad román
dělnického spisovatele Turka morálně poctivější, ostatně navazujíci na předchozí
protibat'ovskou novelu Botostroj. Nesporně vyšší iiterární úroveň dosaiuje občán Brych,
ovšem napsaný jIž v pozdější fázi stalinizačního běsnění, kde přece jen eernobile pójeti
nezakrývá zcela odstíny pochybování, názorové proměny a stózitc;si kresbu charakteru.
ZdaŤilé práci slečny Černé nelze příliš výknout zjeinénedostatky. Její práce využíváliterární
analýzy stejně jako kulturně-politické interpretace a je zasazenado širšího koniextu dobových
souvislostí. I rccenzent objevil pro sebe některé zajímavé poznatky a novinky' Je až
neuvěřitelné, že n1qř

-Iyan
Blatný, později zapomenutý emigrant VBritánii podporoval

aktivně politiku KSC. Přiznám se, Že jsem nevěděl ani o skutečnosti, Že tolik vyizivany
komunistický manifest z25. února 1948 Kupředu, zpéúky ni krok, podepsal i Jiří Voskoveó,
možná aby mu nesebrali pas?' Z tohoto hlediska potom třeba chápu těŽkou pozici Voskovce
na začátku americké emigrace, kdy jej dlouho drŽeli na Ellis Islandu jáko pode ztelého
komunistu. Práci hodnotím jako výbornou.
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